3

[image: image1.jpg]

Кемеровская область

Анжеро-Судженский городской округ

Совет народных депутатов Анжеро-Судженского городского округа
РЕШЕНИЕ
от   «_____»  ______________ 20____ г.    № ______
Принято на сессии Совета народных депутатов

Анжеро-Судженского городского округа

«____»  _____________________  20____г.
О бюджете муниципального образования «Анжеро-Судженский городской округ» на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов

Рассмотрев представленный главой Анжеро-Судженского городского округа проект бюджета муниципального образования «Анжеро-Судженский городской округ»  (далее – местный бюджет)    на 2020 год и на плановый период   2021 и 2022 годов, руководствуясь Бюджетным кодексом Российской  Федерации,  в  соответствии   с  Законом    Кемеровской   области – Кузбасса от  11.12.2019 №       137-ОЗ «Об областном бюджете на 2020 год и на плановый период 2021  и  2022 годов», согласно Положению о бюджетном процессе, утвержденному  решением Совета народных депутатов Анжеро-Судженского городского округа от  31.08.2012 №  139 (с учетом изменений и дополнений), Совет народных депутатов Анжеро-Судженского городского округа,

РЕШИЛ:

1. Основные характеристики местного бюджета на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов

1.1. Утвердить основные характеристики местного бюджета на 2020 год:

общий объем доходов в сумме 3114264,4 тыс. рублей согласно приложению 1 к настоящему решению;

общий объем расходов в сумме 3148290,5 тыс. рублей;

дефицит местного бюджета в сумме 34026,1 тыс. рублей, или 9,9 процентов от объема доходов местного бюджета на 2020 год без учета безвозмездных поступлений и дополнительного норматива отчислений от налога на доходы физических лиц.

1.2. Утвердить основные характеристики местного бюджета на плановый период 2021 и 2022 годов:

общий объем доходов на 2021 год в сумме 2661823,4 тыс. рублей и на 2022 год в сумме 2887811,3 тыс. рублей;

общий объем расходов на 2021 год в сумме 2695005,8 тыс. рублей и на 2022 год в сумме 2920920,5 тыс. рублей;

дефицит местного бюджета на 2021 год в сумме 33182,4 тыс. рублей или 9,8 процентов от объема доходов местного бюджета на 2021 год без учета безвозмездных поступлений и дополнительного норматива отчислений от налога на доходы физических лиц, и на 2022 год в сумме 33109,2 тыс. рублей или 9,7 процентов от объема доходов местного бюджета на 2022 год без учета безвозмездных поступлений и дополнительного норматива отчислений от налога на доходы физических лиц.

2. Нормативы отчислений в местный бюджет от прибыли муниципальных предприятий Анжеро-Судженского городского округа

2.1. Утвердить нормативы отчислений в местный бюджет для муниципальных унитарных предприятий Анжеро-Судженского городского округа от прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, по итогам деятельности соответственно за 2019, 2020, 2021 годы в размере 10%.

2.2. Установить срок уплаты отчислений в местный бюджет от прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей:

до 1 июля 2020 года – по итогам деятельности муниципальных унитарных предприятий Анжеро-Судженского городского округа за 2019 год;

до 1 июля 2021 года – по итогам деятельности муниципальных унитарных предприятий Анжеро-Судженского городского округа за 2020 год;
до 1 июля 2022 года – по итогам деятельности муниципальных унитарных предприятий Анжеро-Судженского городского округа за 2021 год.

3. Главные администраторы доходов и главные администраторы источников финансирования дефицита местного бюджета

3.1. Перечень главных администраторов доходов, закрепляемые за ними виды (подвиды) доходов местного бюджета на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов согласно приложению 2 к настоящему решению.

Установить, что финансовое управление г. Анжеро-Судженска утверждает перечень кодов подвидов по видам доходов, главными администраторами которых являются органы местного самоуправления.

3.2. Утвердить перечень главных администраторов источников финансирования дефицита местного бюджета, закрепляемые за ним группы (подгруппы) источников финансирования дефицита местного бюджета согласно приложению 3 к настоящему решению.

4. Бюджетные ассигнования местного бюджета на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов

4.1. Утвердить распределение бюджетных ассигнований местного бюджета по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджетов на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов согласно приложению 4 к настоящему решению.

4.2. Утвердить распределение бюджетных ассигнований местного бюджета по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджетов на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов согласно приложению 5 к настоящему решению.

4.3. Утвердить ведомственную структуру расходов местного бюджета на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов согласно приложению 6 к настоящему решению.

4.4. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на реализацию публичных нормативных обязательств на 2020 год в сумме 168017,1 тыс. рублей, на 2021 год в сумме 171823,4 тыс. рублей, на 2022 год в сумме 176083,4 тыс. рублей.

4.5. Утвердить объем расходов на обслуживание муниципального долга на 2020 год в сумме 2136,1 тыс. рублей, на 2021 год в сумме 2123,0 тыс. рублей, на 2022 год в сумме 2105,0 тыс. рублей.

5. Условно утвержденные расходы

Утвердить общий объем условно утвержденных расходов местного бюджета на 2021 год в сумме 26371,3 тыс. руб., на 2022 год в сумме 44686,9 тыс. руб.

6. Резервный фонд

Утвердить размер резервного фонда администрации Анжеро-Судженского городского округа на 2020 год в сумме 2000,0 тыс. рублей, на 2021 год в сумме 2000,0 тыс. рублей, на 2022 год в сумме 2000,0 тыс. рублей.

7. Муниципальный дорожный фонд

Утвердить объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда Анжеро-Судженского городского округа на 2020 год в сумме 67298,3 тыс. рублей, на 2021 год в сумме 69561,0 тыс. рублей, на 2022 год в сумме 75663,0 тыс. рублей.

8. Межбюджетные трансферты на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов

8.1. Утвердить общий объем межбюджетных трансфертов, получаемых из областного бюджета, на 2020 год в сумме 2505568,2 тыс. рублей, на 2021 год в сумме 2046140,0 тыс. рублей, на 2022 год в сумме 2257495,8 тыс. рублей.

8.2. Утвердить объем дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности Анжеро-Судженского городского округа на 2020 год в сумме 664172,0 тыс. рублей, на 2021 год в сумме 281246,0 тыс. рублей, на 2022 год в сумме 222076,0 тыс. рублей.

8.3. Утвердить объем субсидий местному бюджету на 2020 год в сумме 244092,5 тыс. рублей, на 2021 год в сумме 231575,0 тыс. рублей, на 2022 год в сумме 152299,1 тыс. рублей.

8.4.  Утвердить объем субвенций местному бюджету на 2020 год в сумме 1256632,3 тыс. рублей, на 2021 год в сумме 1260410,5 тыс. рублей, на 2022 год в сумме 1266688,1 тыс. рублей.

8.5. Утвердить объем иных межбюджетных трансфертов местному бюджету на 2020 год в сумме 340671,0 тыс. рублей, на 2021 год в сумме 272908,5 тыс. рублей, на 2022 год в сумме 616432,6 тыс. рублей.

9. Источники финансирования дефицита местного бюджета на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов

Утвердить источники финансирования дефицита местного бюджета по статьям и видам источников финансирования дефицита местного бюджета на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов согласно приложению 7 к настоящему решению.

10. Предельный объем муниципального долга

Установить предельный объем муниципального долга на 2020 год в сумме 343698,0 тыс. рублей, на 2021 год в сумме 338596,1 тыс. рублей, на 2022 год в сумме 341332,1 тыс. рублей.

Установить верхний предел муниципального внутреннего долга на 1 января 2021 года в сумме 100395,7 тыс. рублей, на 1 января 2022 года в сумме 133578,1 тыс. рублей, на 1 января 2023 года в сумме 166687,3 тыс. рублей.

11. Предоставление муниципальных гарантий

С целью недопущения роста муниципального внутреннего долга объявить мораторий на предоставление муниципальных гарантий до 1 января 2023 года.

12. Муниципальные внутренние заимствования

Утвердить Программу муниципальных внутренних заимствований на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов согласно приложению 8 к настоящему решению.

13. Субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям городского округа), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг.
13.1. Субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям городского округа), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг предоставляются в случаях, связанных с:

возмещением недополученных экономически обоснованных затрат ресурсоснабжающим организациям и затрат, возникших в результате приведения размера платы граждан за услуги теплоснабжения в соответствии с установленным предельным индексом;

возмещением недополученных экономически обоснованных затрат ресурсоснабжающим организациям и затрат, возникших в результате приведения размера платы граждан за услуги водоснабжения, водоотведения в соответствии с установленным предельным индексом;

компенсацией выпадающих доходов организациям, предоставляющим населению услуги газоснабжения по тарифам, не обеспечивающим возмещение издержек;

возмещением недополученных экономически обоснованных затрат топливоснабжающим организациям и затрат, возникших в результате приведения размера платы граждан за твердое топливо, реализуемое населению в соответствии с установленным предельным индексом;

финансовым обеспечением затрат ресурсоснабжающим организациям, оказывающим услуги теплоснабжения;

возмещением затрат, связанных с опубликованием официальных документов и информации о деятельности органов местного самоуправления Анжеро-Судженского городского округа;
осуществлением государственной поддержки малого и среднего предпринимательства.

13.2. Субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям городского округа), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг предоставляются в порядке, установленном администрацией Анжеро-Судженского городского округа.

14. Субсидии некоммерческим организациям, не являющимся муниципальными учреждениями

14.1. Субсидии некоммерческим организациям, не являющимся муниципальными учреждениями, предоставляются:

на поддержку
общественных организаций: Анжеро-Судженской городской общественной организации Всероссийского общества инвалидов, Анжеро-Судженской местной организации Всероссийского общества слепых, Анжеро-Судженского межрайонного Всероссийского общества глухих, Анжеро-Судженского отделения Всероссийской общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных сил и правоохранительных органов, Анжеро-Судженского городского отделения общественной организации «Российский Красный Крест», Анжеро-Судженской городской общественной организации защиты животных «Островок доброты».

14.2. Утвердить объем бюджетных ассигнований для предоставления субсидий:
на поддержку общественных организаций: Анжеро-Судженской городской общественной организации Всероссийского общества инвалидов, Анжеро-Судженской местной организации Всероссийского общества слепых, Анжеро-Судженского межрайонного Всероссийского общества глухих, Анжеро-Судженского отделения Всероссийской общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных сил и правоохранительных органов, Анжеро-Судженского городского отделения общественной организации «Российский Красный Крест», Анжеро-Судженской городской общественной организации защиты животных «Островок доброты» на 2020 год в сумме 968,2 тыс. рублей, на 2021 год в сумме 0 тыс. рублей, на 2022 год в сумме 0 тыс. рублей.
14.3. Порядок предоставления субсидий устанавливается постановлениями администрации Анжеро-Судженского городского округа.

15. Бюджетные кредиты
Бюджетные кредиты из местного бюджета не предоставляются.

   16. Особенности использования бюджетных ассигнований на обеспечение деятельности органов местного самоуправления и муниципальных учреждений Анжеро-Судженского городского округа
В 2020 году не допускается увеличение численности муниципальных служащих Анжеро-Судженского городского округа, работников органов местного самоуправления, не являющихся муниципальными служащими Анжеро-Судженского городского округа, и работников муниципальных учреждений Анжеро-Судженского городского округа, за исключением решений, связанных с исполнением переданных государственных полномочий субъекта Российской Федерации.

17. Мораторий

С целью сокращения дефицита местного бюджета объявить мораторий на установление льгот по уплате налогов и сборов в местный бюджет в 2020, 2021, 2022 годах, за исключением льгот, установленных Советом народных депутатов Анжеро-Судженского городского округа, принятых и официально опубликованных до 1 января 2020 года.

18. Опубликование и вступление в силу настоящего решения

18.1. Настоящее решение подлежит опубликованию в массовой газете Анжеро-Судженского городского округа «Наш город» и на официальном сайте Анжеро-Судженcкого городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», электронный адрес www.anzhero.ru.

18.2. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2020 года.

18.3. Контроль за исполнением решения возложить на председателя Совета народных депутатов Анжеро-Судженского городского округа Горбачева Г.М.,  главу Анжеро-Судженского городского округа Рыбалко А.Н.
Председатель Совета народных

депутатов городского округа

 Г.М.Горбачев

Глава городского округа
 А.Н.Рыбалко